[image: image1.png]PN

«В регистр»
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 сентября 2010

                                  № 1734
Об утверждении Положения о
Межведомственном опекунском совете

Руководствуясь совместным приказом Департамента труда и социальной защиты населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.04.2010 № 248-р/195 «Об организации межведомственного взаимодействия по вопросам защиты прав и законных интересов совершеннолетних недееспособных граждан, граждан, ограниченных в дееспособности, а также граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности»:

Утвердить:

1. Положение о Межведомственном опекунском совете по организации межведомственного взаимодействия по вопросам защиты прав и законных интересов совершеннолетних недееспособных граждан, граждан, ограниченных в дееспособности, а также граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности (приложение 1);
2. Состав Межведомственного опекунского совета по вопросам защиты прав и законных интересов совершеннолетних недееспособных граждан, граждан, ограниченных в дееспособности, а также граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять свои права и исполнять обязанности (приложение 2).
3.  Контроль за выполнением постановления возложить на Т.И. Долгодворову - заместителя главы города.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Югорский вестник» и разместить на официальном сайте администрации г. Югорска.
5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Югорский вестник».

Исполняющий обязанности

Глава города Югорска

М.И. Бодак
Приложение 1

к постановлению администрации

города Югорска

от «27» сентября 2010 г. № 1734
Положение о Межведомственно опекунском совете

по организации межведомственного взаимодействия

по решению вопросов по защите личных и имущественных прав

совершеннолетних недееспособных, ограниченных в дееспособности, а также

дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно

осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности,

в том числе, находящихся в трудной жизненной ситуации
I. Общие положения

1.1. Положение о Межведомственном опекунском совете (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации, законом Российской Федерации от  02.07.1992 №3185-1 «О психиатрической помощи и  гарантиях прав граждан  при ее оказании»,   федеральными законами от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»,  от 10.12.1995 №195-ФЗ «Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации», от 02.08.1995 №122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов»,  законом  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 22.12.2008 № 148-оз «Об организации и  осуществлении деятельности  по опеке и попечительству на территории Ханты-Мансийского  автономного округа-Югры», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 06.10.2008 № 138 «Об органе опеки и попечительства в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» определяет порядок организации деятельности  Межведомственного  опекунского совета по решению вопросов по защите личных и имущественных прав совершеннолетних недееспособных, ограниченных в дееспособности, а также совершеннолетних дееспособных граждан, которые по  состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права  и исполнять свои обязанности, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации.

1.2. Межведомственный опекунский совет является коллегиальным органом, в состав которого входят представители органов местного самоуправления, учреждений здравоохранения и социальной защиты населения по городу Югорску. Состав совета утверждается постановлением администрации города Югорска.

1.3. В своей деятельности Межведомственный опекунский совет руководствуется принципами законности, коллегиальности, гласности, целесообразности, действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также настоящим Положением.
II. Основные задачи

2.1. Обеспечение и защита конституционных прав и законных интересов совершеннолетних недееспособных, ограниченных в дееспособности гражданах, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, и иных граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации.
2.2. Осуществление межведомственной координации и работы по обеспечению законных прав и интересов совершеннолетних недееспособных, ограниченных в дееспособности совершеннолетних граждан, граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права, и иных граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации.
III. Функции Межведомственного опекунского совета

В соответствии с основными задачами и направлениями деятельности Межведомственный опекунский совет осуществляет следующие функции:

3.1. Оказывает содействие опекунам, попечителям, помощникам граждан, нуждающихся по состоянию здоровья в посторонней помощи, а также учреждениям, в которые временно либо под надзор определены совершеннолетние недееспособные, а также совершеннолетние дееспособные граждане, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, в решении вопросов по защите прав и законных интересов указанных граждан.

3.2. Рассматривает предложения, заявления, жалобы опекунов, попечителей, иных граждан по вопросам защиты личных и имущественных прав граждан и принимает соответствующие меры по защите их прав и законных интересов.

3.3. Привлекает для участия в работе, заслушивает руководителей органов и структурных подразделений администрации города Югорска, учреждений социальной защиты населения и здравоохранения по вопросам, касающимся защиты прав и законных интересов граждан.
IV. Организация деятельности Межведомственного опекунского совета

           4.1. Межведомственный опекунский совет в своем составе имеет избираемых из числа членов совета председателя совета, заместителя председателя совета, секретаря совета, членов Межведомственного опекунского совета.

4.2. Межведомственный опекунский совет возглавляет председатель совета.

4.3. Заседания Межведомственного опекунского совета проводятся один раз в квартал при наличии необходимого кворума (2/3 состава Межведомственного опекунского совета).

4.4. Решения Межведомственного опекунского совета принимаются коллегиально, путем голосования, простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании опекунского совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

4.5. По результатам рассмотрения вопросов Межведомственный опекунский совет принимает решения, которые обязательны для исполнения отделом опеки и попечительства администрации города Югорска, муниципальными учреждениями здравоохранения и носят рекомендательных характер для учреждений социальной защиты населения и здравоохранения по городу Югорску, граждан.

4.6. Решение оформляется протоколом, который ведет секретарь.

4.7. Решения Межведомственного опекунского совета подписываются председательствующим и секретарем, оформляются в течение семи дней со дня проведения заседания и направляются членам и организациям, учреждениям, в отношении которых рассматривался вопрос.

Приложение 2

к постановлению администрации

города Югорска

от «27» сентября 2010 г. № 1734
Состав Межведомственного опекунского совета по организации межведомственного взаимодействия по решению вопросов по защите личных и имущественных прав совершеннолетних недееспособных, ограниченных в дееспособности, а также дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, в том числе, находящихся в трудно жизненной ситуации
Долгодворова Татьяна Ивановна - заместитель главы города, председатель Совета.
Быстрова Елена Венедиктовна-начальник отдела опеки и попечительства администрации города Югорска, заместитель председателя Совета.
Зима Анна Петровна - ведущий специалист отдела опеки и попечительства администрации города Югорска, секретарь Совета.

Члены Совета:

-Иванов Владимир Васильевич - начальник отдела здравоохранения и социальной политики администрации города Югорска
-Боярских Андрей Леонидович – заведующий отделением Советского психоневрологического диспансера в г. Югорске (по согласованию)
-Киселева Елена Михайловна – начальник Управления социальной защиты населения по городу Югорску и Советскому району (по согласованию)
-Данилов Алексей Аркадьевич – заместитель главного врача по медицинской части Муниципального лечебно-профилактического учреждения «Центральная городская больница города Югорска».